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Nyhedsbrev nr. 3

REC indtager en  betragtelig plads i det lille 
samfund, idet skolen – med sine 450 elever  
og mere end 50 ansatte– efterhånden 
breder sig over et stort område.

Hvorfor Europakonference på Ranum Efterskole College? 

I de foregående nyhedsbreve har vi omtalt høj-
skole- og efterskolebegrebet, og i dette nyheds-
brev uddyber vi formålet med at afholde konfe-
rencen på Ranum Efterskole College (REC). 

Ligesom i spejderlivet dyrker man her samværet 
ved bl.a. at arbejde sammen på tværs af græn-
ser, kultur, køn og baggrund. 

Man er sammen om de mange aktiviteter og del-
tager i de fælles opgaver, som at  

•	� hente sin mad ved buffeten og sætte tallerken 
og service på afrydningsbordet, når man har 
spist 

•	 rede sin seng 

•	 bidrage til, at ALLE får en god oplevelse 

Hvis tanken om at skulle deltage i en konference, 
som afholdes på en kostskole, skræmmer lidt, 
kan vi berolige med, at faciliteterne, omend de 
ikke er på linje med et fint konferencehotel i en 

storby, fuldt og helt lever op til den standard, som 
vi gerne vil tilbyde.  

Der vil være både enkelt- og dobbeltværelser, og er 
I flere end to, som vil bo sammen, kan vi også klare 
det. Måske kunne det være spændende at lade sig 
overraske ved at sige ja tak til at dele værelse med 
en eller flere, som man ikke kender i forvejen – det 
er også en måde at dyrke fællesskab på. 

Der er toiletter og bad i tilknytning til de fleste væ-
relser, og ingen skal stå i kø på gangen for at kom-
me i bad. 

Der er ikke elevator; men der er en lift, så også del-
tagere, som bruger kørestol eller rollator, kan være 
med. 

Skolen er placeret i et område, hvor der er kort af-
stand til sø, hav og bademuligheder, så der er hver 
morgen mulighed for en rask gå- eller løbetur eller 
en frisk dukkert i Limfjordens rene vand.
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Det stiliserede træ i logoets højre side er Yggdra-
sil – livets træ eller verdenstræet. På grund af dets 
symbolik er det REC’s logo, og vi er meget glade for 
at have fået lov til at lægge det ind i vores. 

Yggdrasil er kendt i den nordiske mytologi, men 
også i andre kulturer eventuelt med andre myter 
tilknyttet.  Yggdrasil står i midten af verden. Træet 
er altid grønt, dets krone når helt op i himlene, og 
dets rødder trækker næring fra kilder i tre forskelli-
ge underverdener.  

I Asgård, hvor guderne holder til, bor Urd, som ved 
alt om menneskenes skæbne og bestemmer over 
godt og ondt. Urds kilde er hellig –  her samles 
guderne til rådslagning –  de holder ting. Vandet 
bruges til at holde Yggdrasils krone evigt grøn, og 
duggen, der drypper af træets krone, holder plan-
ter omkring træet friske og grønne. 

I menneskenes verden findes Mimers brønd, fra 
hvis vand vi får visdom og klogskab, mens den  sid-
ste kilde har forbindelse med dødsriget.

Det er vigtigt, at træet vandes samt, at rådslagning 
og viden tilføres træet, så det er evigt grønt og livs-
kraftigt; alternativt vil det visne og dø – så kommer 
Ragnarok, og træet tilintetgøres. 

Vi ønsker at holde ISGF frisk og levedygtigt ved, at 
vi samles og holder konference, hvor vi deler viden 
og visdom – og håber at ånden vil gå igennem op-
holdet i Ranum som en rød tråd i handling, i ord og 
i toner.

Livstræet – symbol på sammenhold og visdom

Fokus på FN’s 17 Verdensmål
•	� Hvordan kan vi ændre adfærd m.h.t. 

indkøb, undgå madspild, minimere 
brug af plast, måder at mødes på 
osv.? 

•	� Hvordan kan vi genbruge stadig 
mere og dermed skabe flere jobs? 

•	� Hvordan kan vi fremme ligestilling 
mellem kønnene? 

Vi vil prøve at berøre så mange af FN’s 
Verdensmål som muligt ud fra et prak-
tisk perspektiv. Det vil vi i øvrigt også i 
de aktiviteter, der bliver tilbudt på kon-
ferencen. De vil blive beskrevet i et se-
nere nyhedsbrev. 

Højskoletanken giver mulighed for at samarbejde på 
forskellige måder og få nye erkendelser. Vi kan i prak-
sis opleve et projekt om ”livet i havet” (mål 14) – ele-
verne dyrker koraller. Vi vil opleve, hvordan vi sorterer 
affald, og hvordan man satser på madlavning af lokale 
produkter og meget mere om ”livet på land” (mål 15). 

Glæd jer til et inspirerende foredrag af Connie He-
degaard og til de efterfølgende spændende grup-
pediskussioner og aktiviteter. 

Konferencens inspirationskilder er FN’s 
Verdensmål og den danske højskole-
tanke, der netop rummer så meget af 
konferencens temaer Togetherness, 
Inspiration og Sustainability.  

Vi har været så heldige, at tidligere EU-
kommissær for klimaområdet, Connie 
Hedegaard, kommer den 31. juli 2023 
og holder et oplæg om klima og bære-
dygtighed. Connie Hedegaard arbejder 
fortsat aktivt med klimaet både inter-
nationalt og nationalt. På konferencen 
vil hun komme ind på, hvordan og hvad 
der skal til for, at vi kan leve op til FN’s 
ambitiøse Verdensmål.  

Det er konferencearrangørernes hensigt at give 
deltagerne inspiration til bæredygtige tiltag i 
deres hjemlande. Vi har brug for handling, der-
for vil vi i de efterfølgende gruppediskussioner 
finde nogle konkrete områder, vi som enkeltper-
soner, men også i fællesskab kan handle på – fx: 

•	� Hvordan vi kan gøre ”den grønne omstilling” til 
konkret handling? 


